
 
 
 
 
Sres. 
Comisión Nacional del Mercado de Valores 
Dirección General de Mercados Secundarios 
Paseo de la Castellana, nº 15 
28046 Madrid 
 
 
 

Madrid, 18 de Febrero de 2004 
 
 
Estimados Señores: 
 
En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 82 de la Ley 24/1988 del Mercado de 
Valores, y para su puesta a disposición del público como Hecho Relevante, 
Avánzit, S.A. informa sobre determinadas cuestiones relacionadas con la 
reformulación definitiva de las Cuentas Anuales e Informes de Gestión 
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2002, de 
Avánzit, S.A. y de Avánzit, S.A. y Sociedades Dependientes, en particular en lo 
referente a: 
 
I Diferencias entre las cuentas anuales auditadas presentadas a la CNMV 

con fecha 12 de junio de 2003 y las cuentas anuales presentadas con 
fecha 9 de febrero de 2004, indicando las partidas que se ven 
modificadas, el importe de los cambios, así como los motivos que los 
justifican. 

 
II Referencia individualizada a cada una de las ocho cuestiones planteadas 

en el Hecho relevante de fecha 28 de julio de 2003, indicando si las 
mismas han originado algún cambio en las cuentas anuales presentadas 
(reformuladas) respecto de los estados financieros remitidos el 12 de junio 
de 2003. 
 
 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
Juan B. Pérez Aparicio 
Presidente Ejecutivo  
Avánzit, S.A. 
 
 
 

AVANZIT S.A. ALCALÁ, 518. 28027 MADRID. TEL. +34 917 546 700 FAX +34 917 546 724. www.avanzit.com 
Avánzit, S.A.- Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, Tomo 1325, folio 95, hoja 5095, inscripción 1ª C.I.F: A-28085207 



 
 
 
 
I. DIFERENCIAS ENTRE LAS CUENTAS ANUALES AUDITADAS 

PRESENTADAS A LA CNMV CON FECHA 12 DE JUNIO DE 2003 Y LAS 
CUENTAS ANUALES PRESENTADAS CON FECHA 9 DE FEBRERO DE 
2004, INDICANDO LAS PARTIDAS QUE SE VEN MODIFICADAS, EL 
IMPORTE DE LOS CAMBIOS, ASÍ COMO LOS MOTIVOS QUE LOS 
JUSTIFICAN. 

 
INDIVIDUAL 
 
Los cambios realizados en las cuentas anuales REFORMULADAS del ejercicio económico terminado el 31 de 
diciembre de 2002, con respecto a las anteriores no aprobadas en la Junta General de Accionistas de fecha 
27 de junio de 2003, han sido los siguientes: 
 

1- Amortizaciones extraordinarias adicionales de los Fondos de Comercio por importe de 144,40 
millones de euros. 

 
2- Reclasificación de pasivos concursales de largo plazo a corto plazo, (y ello sin perjuicio de los 

hechos posteriores ocurridos y conocidos a la fecha de reformulación (Nota 20 de la Memoria de 
Avánzit S.A. Sociedad Individual)) 

 
3- Reconocimiento de Impuestos Anticipados adicionales, por importe de 97,9 millones de euros. 

 
 
A) AMORTIZACIONES EXTRAORDINARIAS DE LOS FONDOS DE COMERCIO DE FUSION 
 
 
En la REFORMULACIÓN de cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002, el detalle 
del movimiento del epígrafe “Fondo de comercio de fusión” es el siguiente: 
 
 

31 de diciembre de 2002 (REFORMULADO) Miles de Euros 

 Saldo 
Inicial 

Dotacio-
nes 

Sanea-
mientos 

Saldo 
Final 

Coste:     
World Coast, S.L. 2.568 - (1.974) 594
Servicios Generales de Teledifusión, S.A. 47.415 - (43.648) 3.767
Telecomunicaciones Sistemas e Ingeniería de Productos, S.A. 137.875 - (124.106) 13.769
Telson, S.A. 115.886 - (104.313) 11.573
Total coste 303.744 - (274.041) 29.703
Amortización acumulada:   
World Coast, S.L. (498) (96) - (594)
Servicios Generales de Teledifusión, S.A. (1.994) (1.773) - (3.767)
Telecomunicaciones Sistemas e Ingeniería de Productos, S.A. (6.875) (6.894) - (13.769)
Telson, S.A. (5.779) (5.794) - (11.573)
Total amortización acumulada (15.146) (14.557) - (29.703)

Fondo de comercio neto 288.598 (14.557) (274.041) - 
 
 
En relación con estos fondos de comercio, de acuerdo con el principio de prudencia valorativa y dada la 
evolución de las sociedades participadas, y siguiendo el criterio y recomendación de los auditores, la 
Sociedad ha registrado una provisión del 100% del valor pendiente de amortizar de los mismos por importe de 
274.041 miles de euros cuya contrapartida se encuentra en el epígrafe Gastos extraordinarios de la cuenta de 
pérdidas y ganancias. 
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Mientras que en las cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002 NO APROBADAS 
en la Junta General de Accionistas de 27 de junio de 2003, el detalle del movimiento del epígrafe “Fondo de 
comercio de fusión” era el siguiente: 
 

31 de diciembre de 2002 (NO APROBADAS) Miles de Euros 

 Saldo  
Inicial 

Dotacio-
nes 

Sanea-
mientos 

Saldo 
Final 

Coste:     
World Coast, S.L. 2.568 - (1.974) 594
Servicios Generales de Teledifusión, S.A. 47.415 - (43.648) 3.767
Telecomunicaciones Sistemas e Ingeniería de Productos, 
S.A. 137.875 - (18.398) 119.477

Telson, S.A. 115.886 - (65.622) 50.264
Total Coste 303.744 - (129.642) 174.102
Amortización acumulada:   
World Coast, S.L. (498) (96) - (594)
Servicios Generales de Teledifusión, S.A. (1.994) (1.773) - (3.767)
Telecomunicaciones Sistemas e Ingeniería de Productos, 
S.A. (6.875) (6.894) - (13.769)

Telson, S.A. (5.779) (5.794) - (11.573)
Total amortización Acumulada (15.146) (14.557) - (29.703)

Fondo de comercio neto 288.598 (14.557) (129.642) 144.399
 
En relación con estos fondos de comercio, la Sociedad ha registrado una provisión por pérdida de valor de los 
mismos por importe de 129.642 miles de euros cuya contrapartida se encuentra en el epígrafe Gastos 
extraordinarios de la cuenta de pérdidas y ganancias, con la finalidad de ajustar su valor neto contable a las 
posibilidades de recuperación de los mismos 
 
Pese a las pérdidas significativas incurridas por el Grupo en el ejercicio 2002, los Administradores de la 
Sociedad entienden que no existen dudas sobre la recuperabilidad de los fondos de comercio netos 
registrados a 31 de diciembre de 2002, que han sido calculados de acuerdo con las expectativas de 
recuperación de los mismos basados en el caso de Telson Servicios Audiovisuales, S.L. en las ofertas de 
compra recibidas en el ejercicio 2002, y en el de Avánzit Tecnología, S.L. en los importes reflejados por la 
Intervención judicial en su dictamen de fecha 4 de diciembre de 2002. 
 
Por tanto, las diferencias entre ambas memorias de los “Fondos de comercio de fusión”, son las siguientes: 
 

DIFERENCIAS Miles de Euros 

 Saldo 
Inicial 

Dotacio-
nes 

Sanea-
mientos 

Saldo 
Final 

Coste:         
World Coast, S.L. - - - - 
Servicios Generales de Teledifusión, S.A. - - - - 
Telecomunicaciones Sistemas e Ingeniería de Productos, 
S.A. - - (105.708) (105.708)
Telson, S.A. - - (38.691) (38.691)
Total Coste - - (144.399) (144.399)
Amortización acumulada:         
World Coast, S.L. - - - - 
Servicios Generales de Teledifusión, S.A. - - - - 
Telecomunicaciones Sistemas e Ingeniería de Productos, 
S.A. - - - - 
Telson, S.A. - - - - 
Total amortización Acumulada - - - - 
Fondo de comercio neto - - (144.399) (144.399)
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En relación con estos fondos de comercio, la diferencia se debe a la amortización adicional del Fondo de 
Comercio de Fusión por importe de 144.399 miles de euros cuya contrapartida se encuentra en el epígrafe 
Gastos extraordinarios de la cuenta de pérdidas y ganancias. 
 
 
B) RECLASIFICACION DE PASIVOS CONCURSALES DE LARGO PLAZO A CORTO PLAZO 
 
Según el criterio de nuestros auditores independientes, Deloitte & Touche, quienes expresaron salvedades por 
este concepto en las cuentas del ejercicio 2002 que NO fueron APROBADAS por la Junta de Accionistas, los 
actuales Administradores, en la REFORMULACIÓN de cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de 
diciembre de 2002, se ha procedido a su reclasificación. 
 
Acreedores a Largo Plazo 
 
En la REFORMULACIÓN de cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002, las 
deudas con ACREEDORES a largo plazo, es como sigue: 
 

31 de diciembre de 2002 
(REFORMULADO) 

Miles de euros 

 Intervención 
  largo plazo 

Otros pasivos Total 
acreedores a 
largo plazo 

    
Deudas con entidades de crédito - 781 781 
Deudas con empresas del Grupo 114.795 257 115.052 
Otros acreedores - - - 
Administraciones Públicas - 1.696 1.696 
 114.795 2.734 117.529 

 
Mientras que en las cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002 NO APROBADAS 
en la Junta General de Accionistas de 27 de junio de 2003, las deudas con ACREEDORES a largo plazo eran: 
 

31 de diciembre de 2002 (NO 
APROBADAS) 

Miles de Euros 

 Intervención 
  largo plazo 

Otros pasivos Total 
acreedores a 
largo plazo 

    
Deudas con entidades de crédito 70.486 26.781 97.267 
Deudas con empresas del Grupo 127.034 257 127.291 
Otros acreedores a largo plazo 29.251 800 30.051 
Administraciones Públicas 4.530 1.696 6.226 
 231.301 29.534 260.835 

 
Por tanto, las diferencias entre ambas memorias de las deudas con ACREEDORES a largo plazo son las 
siguientes: 
 

DIFERENCIAS Miles de Euros 
 Intervención 

  largo plazo 
Otros pasivos Total 

acreedores a 
largo plazo 

    
Deudas con entidades de crédito (70.486) (26.000) (96.486) 
Deudas con empresas del Grupo (12.239) - (12.239) 
Otros acreedores a largo plazo (29.251) (800) (30.051) 
Administraciones Públicas (4.530) - (4.530) 
 (116.506) (26.800) (143.306) 
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C) RECONOCIMIENTO DE IMPUESTOS ANTICIPADOS 
 
El detalle de las cuentas con Administraciones Públicas a 31 de diciembre de 2002 es el siguiente: 
 

31 de diciembre de 2002 (REFORMULADO) Miles de Euros 
 Largo Plazo Corto plazo 

H.P. deudora a largo plazo:    
Impuestos anticipados del ejercicio 2002 por la amortización 
extraordinaria del Fondo de Comercio de Fusión 

 
97.942 

 
- 

    Créditos fiscales por bases imponibles negativas de  ejercicios anteriores 32.020 - 
    Por impuestos anticipados 1.599 - 
    Gasto por impuestos de sucursales y otros 333 - 
H.P. deudora por I.V.A. - 2.099 
Organismos Seguridad Social deudores - 45 
Administraciones Públicas, deudoras 131.894 2.144 

H.P. acreedora por conceptos fiscales   
    H.P. acreedora por sucursales en el extranjero - (1.372) 
    H.P. acreedora  - (4.629) 
Organismos Seguridad Social acreedores - (213) 
Impuesto sobre beneficios diferido (1.696) (38) 
Administraciones Públicas, acreedoras (1.696) (6.252) 

 
En el ejercicio 2002, como consecuencia de la amortización de los fondos de comercio de fusión, la Sociedad 
ha considerado adecuado registrar impuestos anticipados por la suma de 97.942 miles de euros, 
correspondientes al impacto fiscal del saneamiento del Fondo de Comercio de Fusión. Los Administradores 
consideran que dichos impuestos anticipados serán recuperados mediante la obtención de beneficios futuros 
suficientes por parte de la Sociedad. 
 
Mientras que en las cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002 NO APROBADAS 
en la Junta General de Accionistas de 27 de junio de 2003, el detalle de las cuentas con Administraciones 
Públicas era el siguiente: 
 

31 de diciembre de 2002 (NO APROBADAS) Miles de Euros 
 Largo Plazo Corto plazo 

H.P. deudora a largo plazo:   
    Créditos fiscales por bases imponibles negativas de  ejercicios anteriores 32.020 - 
    Por impuestos anticipados 1.599 - 
    Gasto por impuestos de sucursales y otros 333 - 
H.P. deudora por I.V.A. - 2.099 
Organismos Seguridad Social deudores - 45 
Administraciones Públicas, deudoras 33.952 2.144 

H.P. acreedora por conceptos fiscales   
    H.P. acreedora por sucursales en el extranjero - (1.372) 
    H.P. acreedora  (4.446) (183) 
Organismos Seguridad Social acreedores (84) (129) 
Impuesto sobre beneficios diferido (1.696) (38) 
Administraciones Públicas, acreedoras (6.226) (1.722) 

 
En el ejercicio 2002 no se han registrado créditos fiscales ni impuestos anticipados adicionales, dada la 
situación financiera de la Sociedad. 
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Por tanto, las diferencias entre ambas memorias de las cuentas con Administraciones Públicas son las 
siguientes: 
 

DIFERENCIAS Miles de Euros 
 Largo Plazo Corto plazo 

H.P. deudora a largo plazo:    
Impuestos anticipados del ejercicio 2002 por la amortización 
extraordinaria del Fondo de Comercio de Fusión 97.942 - 

    Créditos fiscales por bases imponibles negativas de  ejercicios anteriores   
    Por impuestos anticipados - - 
    Gasto por impuestos de sucursales y otros - - 
H.P. deudora por I.V.A. - - 
Organismos Seguridad Social deudores - - 
Administraciones Públicas, deudoras 97.942 - 

H.P. acreedora por conceptos fiscales    
    H.P. acreedora por sucursales en el extranjero    
    H.P. acreedora  4.446 (4.446)
Organismos Seguridad Social acreedores 84 (84)
Impuesto sobre beneficios diferido - - 
Administraciones Públicas, acreedoras 4.530 (4.530)
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D) BALANCE DE SITUACIÓN DE AVANZIT S.A. 
 
Las diferencias del Balance de Situación de Avánzit S.A. (Individual) a 31 de diciembre de 2002, Cuentas 
Anuales Auditadas presentadas a la CNMV con fecha 12 de junio de 2003 y las Cuentas Anuales presentadas 
con fecha 9 de febrero de 2004, son las siguientes: 

Uds.: Miles de Euros
ACTIVO 9 Febrero 2004 12 Junio 2003 Diferencias

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS 0200 0 0 0

I. Gastos de Establecimiento 0210 2.609 2.609 (0)
II. Inmovilizaciones Inmateriales 0220 838 145.237 (144.399)
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero 0221 714 414 300 1
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial 0222 124 144.823 (144.699) 2
III. Inmovilizaciones Materiales 0230 718 718 0
IV. Inmovilizaciones Financieras 0240 185.210 87.268 97.942 3
V. Acciones Propias a Largo Plazo 0250 0 0 0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo 0255 0 0 0
B) INMOVILIZADO (1) 0260 189.375 235.832 (46.457)

C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2) 0280 15 15 0

I. Accionistas por Desembolsos Exigidos 0290 0 0 0
II. Existencias 0300 241 241 0
III. Deudores 0310 16.292 16.292 (0)
IV. Inversiones Financieras Temporales 0320 0 0 0
V. Acciones Propias a Corto Plazo 0330 0 0 0
VI. Tesorería 0340 370 370 (0)
VII. Ajustes por Periodificación 0350 26 26 0
D) ACTIVO CIRCULANTE 0360 16.929 16.929 (0)

TOTAL ACTIVO ( A + B + C + D) 0370 206.319 252.776 (46.457)

PASIVO 9 Febrero 2004 12 Junio 2003 Diferencias

I. Capital Suscrito 0500 31.553 31.553 0
II. Reservas 0510 251.281 251.281 0
III. Resultados de Ejercicios Anteriores 0520 (60.472) (60.472) 0
IV. Resultado del Periodo 0530 (411.620) (365.163) (46.457) 4
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio 0550 0 0 0
A) FONDOS PROPIOS 0560 (189.258) (142.801) (46.457)

B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3) 0590 6.684 6.684 0

C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 0600 111.816 111.816 0

I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables 0610 0 0 0
II. Deudas con Entidades de Crédito 0615 781 97.267 (96.486) 5
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas 0620 115.052 127.291 (12.239) 5
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo 0625 0 0 0
V. Otras Deudas a Largo 0630 1.696 36.277 (34.581) 5
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO 0640 117.529 260.835 (143.306)

I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables 0650 0 0 0
II. Deudas con Entidades de Crédito 0655 98.471 1.985 96.486 5
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas 0660 15.179 2.940 12.239 5
IV. Acreedores Comerciales 0665 2.468 2.468 0
V. Otras Deudas a Corto 0670 36.303 1.722 34.582 5
VI. Ajustes por Periodificación 0680 0 0 0
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4) 0690 152.421 9.114 143.307

F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO 0695 7.127 7.127 0
TOTAL PASIVO ( A + B + C + D + E + F) 0700 206.319 252.776 (46.457)

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

 
1. Error de reclasificación en las Cuentas no aprobadas 
2. Amortización Extraordinaria de los Fondos de Comercio de Fusión. 
3. Reconocimiento de los Impuestos Anticipados como consecuencia del saneamiento de los Fondos 

de Comercio. 
4. Mayores pérdidas del ejercicio 2002 como consecuencia de la amortización de los Fondos de 

Comercio y el reconocimiento de Impuestos Anticipados (97.942-144.399=46.457) 
5. Reclasificaciones entre activos y pasivos concursales 
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E) CUENTA DE RESULTADOS DE AVANZIT S.A. (INDIVIDUAL) 
 
Las diferencias en la Cuenta de Resultados de Avánzit S.A. (Individual) a 31 de diciembre de 2002, Cuentas 
Anuales Auditadas presentadas a la CNMV con fecha 12 de junio de 2003 y las Cuentas Anuales presentadas 
con fecha 9 de febrero de 2004, son las siguientes: 

Uds.: Miles de Euros 9 Febrero 2004 12 Junio 2003 Diferencias

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5) 0800 9.432 9.432 (0)

+ Otros Ingresos (6) 0810 7.620 7.620 (0)

+/- Variación  Existencias Productos Terminados y 
en Curso 0820 (2.158) (2.158) 0

= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION 0830 14.894 14.894 (0)

- Compras Netas 0840 (10.652) (10.652) (0)

+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias 
Primas y Otras Materias Consumibles 0850 (1.353) (1.353) 0

- Gastos Externos y de Explotación (7) 0860 (1.801) (1.801) 0

= VALOR AÑADIDO AJUSTADO 0870 1.088 1.088 (0)

+/- Otros Gastos e Ingresos (8) 0880 (3.752) (3.752) 0

- Gastos de Personal 0890 (1.403) (1.403) 0

= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 0900 (4.067) (4.067) (0)

- Dotación Amortizaciones Inmovilizado 0910 (16.306) (16.306) 0

- Dotaciones al Fondo de Reversión 0915 0 0

- Variación Provisiones de Circulante (9) 0920 0 0

= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION 0930 (20.373) (20.373) 0

+ Ingresos Financieros 0940 733 733 0

- Gastos Financieros 0950 (9.998) (9.998) 0

+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados 0960 0 0

- Dotación Amortización y Provisiones Financieras 
(10) 0970 0 0

= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS 1020 (29.638) (29.638) 0

+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado 
Inmaterial, Material y Cartera de Control (11) 1021 0 0

- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, 
Material y Cartera de Control (12) 1023 (119.190) (119.190) 0

+/- Resultados por Operaciones con Acciones y 
Obligaciones Propias (13) 1025 (10.848) (10.848) (0)

+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14) 1026 (2.314) (2.314) (0)

+/- Otros Resultados Extraordinarios (15) 1030 (347.191) (202.792) (144.399) 1

= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1040 (509.181) (364.782) (144.399)

+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros 1042 97.561 (381) 97.942 2

= RESULTADO DEL EJERCICIO 1044 (411.620) (365.163) (46.457)

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

0

0

0

0

0

1. Amortización Extraordinaria de los Fondos de Comercio de Fusión. 
2. Reconocimiento de los Impuestos Anticipados como consecuencia del saneamiento de los Fondos 

de Comercio. 
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CONSOLIDADO 
 
Los cambios realizados en las cuentas anuales REFORMULADAS del ejercicio económico terminado el 31 de 
diciembre de 2002, con respecto a las anteriores NO APROBADAS en la Junta General de Accionistas de 
fecha 27 de junio de 2003, han sido los siguientes: 
 

1- Amortizaciones extraordinarias adicionales de los Fondos de Comercio por importe de 146,68 
millones de euros. 

 
2- Reclasificación de pasivos concursales de largo plazo a corto plazo, (y ello sin perjuicio de los 

hechos posteriores ocurridos y conocidos a la fecha de REFORMULACION (véase Nota 22 de la 
Memoria de Avánzit S.A. y Sociedades Dependientes (Consolidado)) 

 
3- Reconocimiento de Impuestos Anticipados adicionales, por importe de 97,9 millones de euros. 

 
 
A) AMORTIZACIONES EXTRAORDINARIAS DE LOS FONDOS DE COMERCIO 
 
 
En la REFORMULACION de cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002, el detalle 
del movimiento del epígrafe “Fondo de comercio de Consolidación” es el siguiente:  
 
 Miles de Euros 
31 de Diciembre 
de 2002 
(REFORMULADO) 

 
Saldo 
Inicial 

 
Amortización

 
Extra- 

ordinarios 

 
Otros 

movimientos 

Salidas  
del 

Perímetro 

 
Saldo 
Final 

Avánzit ENA-SGT, 2.959 - - - (2.959) - 
Grupo Avánzit 
Móviles 

8.662 - - - (8.662) - 

Avánzit Tecnología 133.871 (7.227) (126.461)   (183) - 
Grupo Telson 116.014 (6.616) (104.535) (207) - 4.656
Servicios Generales 
de Teledifusión, 
S.A.  (SGT) 

45.384 (1.807) (43.577) - - - 

Grupo Avánzit de 
Chile 

331 - - - (331) - 

 307.221 (15.650) (274.573) (207) (12.135) 4.656
 
Mientras que en las cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002 NO APROBADAS 
en la Junta General de Accionistas de 27 de junio de 2003, el detalle del movimiento del epígrafe “Fondo de 
comercio de Consolidación” era el siguiente  
 
 Miles de Euros 
31 de Diciembre 
de 2002 (NO 
APROBADO) 

 
Saldo 
Inicial 

 
Amortización

 
Extra- 

ordinarios 

 
Otros 

movimientos 

Salidas  
del 

Perímetro 

 
Saldo 
Final 

Avánzit ENA-SGT, 2.959 - - - (2.959) - 
Grupo Avánzit 
Móviles 

8.662 - - - (8.662) - 

Avánzit Tecnología 133.871 (7.227) (18.471)   (183) 107.990
Grupo Telson 116.014 (6.616) (65.844) (207) - 43.347
Servicios Generales 
de Teledifusión, 
S.A.  (SGT) 

45.384 (1.807) (43.577) - - - 

Grupo Avánzit de 
Chile 

331 - - - (331) - 

 307.221 (15.650) (127.892) (207) (12.135) 151.337
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Por tanto, las diferencias entre ambas memorias de los “Fondos de comercio de Consolidación”, son las 
siguientes: 
 
 Miles de Euros 

 
DIFERENCIAS 

 
Saldo 
Inicial 

 
Amortización

 
Extra- 

ordinarios 

 
Otros 

movimientos 

Salidas  
del 

Perímetro 

 
Saldo 
Final 

 
Avánzit ENA-SGT, - - - - - - 
Grupo Avánzit 
Móviles 

- - - - - - 

Avánzit Tecnología - - (107.990) - - - 
Grupo Telson - - (38.691) - - (38.691)
Servicios Generales 
de Teledifusión, 
S.A.  (SGT) 

- - - - - - 

Grupo Avánzit de 
Chile 

- - - - - - 

 - - (146.681) - - (146.681)
 
El epígrafe “Amortización” incluye la dotación del ejercicio, mientras que el epígrafe de extraordinarios recoge 
amortizaciones extraordinarias por los fondos de comercio de algunas filiales. En relación con dichos fondos 
de comercio, de acuerdo con el principio de prudencia valorativa dada la evolución de las sociedades 
participadas, y siguiendo el criterio y recomendación de los auditores, la Sociedad ha registrado una provisión 
del 100% de los fondos de comercio de consolidación correspondientes a Telson Servicios Audiovisuales, 
S.L.,  Avánzit Tecnología, S.L. y Servicios Generales de Teledifusión, S.A. (SGT) del valor pendiente de 
amortizar por importe de 146.681 miles de euros cuya contrapartida se encuentra en el epígrafe Gastos 
extraordinarios de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. 
 
 
B) RECLASIFICACION DE PASIVOS CONCURSALES DE LARGO PLAZO A CORTO PLAZO 
 
 
Según el criterio de nuestros auditores independientes, Deloitte & Touche, quienes expresaron salvedades por 
este concepto en las cuentas del ejercicio 2002 las cuales NO fueron APROBADAS por la Junta de 
Accionistas, los actuales Administradores, en la REFORMULACION de cuentas del ejercicio económico 
terminado el 31 de diciembre de 2002, han procedido a su reclasificación. 
 
1) Deudas con Entidades de Crédito 
 
En la REFORMULACION de cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002, las 
deudas con ENTIDADES DE CRÉDITO a largo plazo y deudas a corto plazo, es como sigue: 
 

31 de Diciembre de 2002 (REFORMULADO) Miles de Euros 
Préstamos:  
Préstamos participativos 115.052 
Otros préstamos  3.606 
Total Préstamos 118.658 
Pólizas de Crédito 3.847 
Arrendamiento Financiero 29.961 
Total largo plazo 152.466 
Pólizas de crédito 1.224 
Préstamos a corto plazo  106.813 
Deudas por efectos descontados  7.942 
Deudas arrendamiento financiero 3.709 
Total corto plazo 119.688 

 
Mientras que en las cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002 NO APROBADAS 
en la Junta General de Accionistas de 27 de junio de 2003, las deudas con ENTIDADES DE CRÉDITO a largo 
plazo y deudas a corto plazo, eran: 
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31 de Diciembre de 2002 (NO APROBADO) Miles de Euros 
Préstamos:  
Préstamos participativos 115.052 
Otros préstamos 105.647 
Total Préstamos 220.699 
Pólizas de Crédito 3.847 
Arrendamiento Financiero 29.961 
Total largo plazo 254.507 
Pólizas de crédito 1.224 
Préstamos a corto plazo 4.772 
Deudas por efectos descontados  7.942 
Deudas arrendamiento financiero 3.709 
Total corto plazo 17.647 

 
Por tanto, las diferencias entre ambas memorias de las deudas con ENTIDADES DE CRÉDITO a largo plazo 
y deudas a corto plazo, son las siguientes: 
 

DIFERENCIAS Miles de Euros 
Préstamos:   
Préstamos participativos 0 
Otros préstamos (102.041) 
Total Préstamos (102.041) 
Pólizas de Crédito 0 
Arrendamiento Financiero 0 
Total largo plazo (102.041) 
Pólizas de crédito 0 
Préstamos a corto plazo 102.041 
Deudas por efectos descontados  0 
Deudas arrendamiento financiero 0 
Total corto plazo 102.041 

 
 
 
 
2) Otras Deudas no Comerciales 
 
 
En la REFORMULACION de cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002, OTRAS 
DEUDAS NO COMERCIALES a largo plazo y deudas a corto plazo, es como sigue: 
 
 

 Miles de Euros 
31 de Diciembre de 2002 

(REFORMULADO) 
Administraciones 

Públicas a L/P 
Otros 

Acreedores a 
L/P 

Otros 
Acreedores a 

C/P 
Otros acreedores no comerciales 8.665 3.846 114.722 

 
 
Mientras que en las cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002 NO APROBADAS 
en la Junta General de Accionistas de 27 de junio de 2003, OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES a largo 
plazo y deudas a corto plazo, eran: 
 
 

 Miles de Euros 
31 de Diciembre de 2002 

(NO APROBADO) 
Administraciones 

Públicas a L/P 
Otros 

Acreedores a 
L/P 

Otros 
Acreedores a 

C/P 
Otros acreedores no comerciales 19.882 115.270 3.298 
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Por tanto, las diferencias entre ambas memorias de OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES a largo plazo y 
deudas a corto plazo, son las siguientes: 
 

 Miles de Euros 
 

DIFERENCIAS 
Administraciones 

Públicas a L/P 
Otros 

Acreedores a 
L/P 

Otros 
Acreedores a 

C/P 
Otros acreedores no comerciales (11.217) (111.424) 111.424 

 
La suma de las Diferencias de DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO y OTRAS DEUDAS 
COMERCIALES, nos lleva a reclasificar en el CONSOLIDADO del Grupo Avánzit los siguientes importes: 
 

 Miles de Euros 

 Administraciones Otros  
Otros Préstamos Públicas Acreedores TOTAL 

RECLASIFICACIONES 

    
A LARGO PLAZO (102.041) (11.217) (111.424) (224.682) 
A CORTO PLAZO 102.041 11.217 111.424 224.682 
TOTAL 0 0 0 0 

 
 
C) RECONOCIMIENTO DE IMPUESTOS ANTICIPADOS 
 
El desglose de este epígrafe a 31 de diciembre de 2002 es el siguiente: 
 

31 de Diciembre de 2002 
(REFORMULADO) 

Miles de 
Euros 

  
Impuestos anticipados del ejercicio 2002 por la amortización del Fondo de Comercio 97.942 
Crédito fiscal por bases imponibles negativas de ejercicios anteriores  32.020 
Impuestos anticipados generados en el ejercicio 2001 1.599 
Otros Conceptos 333 
Subtotal Sociedad Dominante 131.894 
Crédito fiscal por bases imponibles negativas de Avánzit Telecom 6.357 
Impuesto anticipado generado en el ejercicio 2001 Avánzit Telecom 4.776 
Crédito fiscal por bases imponibles negativas de Avánzit Tecnología 11.858 
Total 154.885 
 
En el ejercicio 2002, como consecuencia de la amortización de los fondos de comercio, la Sociedad 
Dominante ha considerado adecuado registrar impuestos anticipados por la suma de 97.942 miles de euros, 
correspondientes al impacto fiscal del saneamiento del Fondo de Comercio. Los Administradores del Grupo 
consideran que dichos impuestos anticipados serán recuperados mediante la obtención de beneficios futuros 
suficientes por parte de la Sociedad Dominante. 
 
Mientras que en las cuentas del ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2002 NO APROBADAS 
en la Junta General de Accionistas de 27 de junio de 2003, el desglose de este epígrafe era el siguiente: 
 

31 de Diciembre de 2002 
(NO APROBADO) 

Miles de 
Euros 

  
Crédito fiscal por bases imponibles negativas de ejercicios anteriores  32.020 
Impuesto anticipado generado en el ejercicio 2001 1.599 
Otros Conceptos 333 
Subtotal Sociedad Dominante 33.952 
Crédito fiscal por bases imponibles negativas de Avánzit Telecom 6.357 
Impuesto anticipado generado en el ejercicio 2001 Avánzit Telecom 4.776 
Crédito fiscal por bases imponibles negativas de Avánzit Tecnología 11.858 
Total 56.943 
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Por tanto, las diferencias entre ambas memorias de este epígrafe son las siguientes: 
 
 

DIFERENCIAS Miles de 
Euros 

  
Impuestos anticipados del ejercicio 2002 por la amortización del Fondo de Comercio 97.942 
Crédito fiscal por bases imponibles negativas de ejercicios anteriores  - 
Impuestos anticipados generados en el ejercicio 2001 - 
Otros Conceptos - 
Subtotal Sociedad Dominante 97.942 
Crédito fiscal por bases imponibles negativas de Avánzit Telecom - 
Impuesto anticipado generado en el ejercicio 2001 Avánzit Telecom - 
Crédito fiscal por bases imponibles negativas de Avánzit Tecnología - 
Total 97.942 
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D) BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO DE AVANZIT S.A., y SOCIEDADES 
DEPENDIENTES 
 
Las diferencias del Balance de Situación Consolidado a 31 de diciembre de 2002, Cuentas Anuales Auditadas 
presentadas a la CNMV con fecha 12 de junio de 2003 y las Cuentas Anuales presentadas con fecha 9 de 
febrero de 2004, son las siguientes: 

Uds.: Miles de Euros
ACTIVO 9 Febrero 2004 12 Junio 2003 Diferencias

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS 1200 0 0
I. Gastos de Establecimiento 1210 3.028 3.028 (0)
II. Inmovilizaciones Inmateriales 1220 15.957 15.956 1
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero 1221 6.134 6.134 0

II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial 1222 9.823 9.823 1

III. Inmovilizaciones Materiales 1230 21.290 21.290 0
IV. Inmovilizaciones Financieras 1240 187.523 89.581 97.942 1
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo 1250 0 0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo 1255 0 0
B) INMOVILIZADO (1) 1260 227.798 129.855 97.943
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION 1270 4.656 151.337 (146.681) 2

D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2) 1280 1.045 1.045 0
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos 1290 0 0
II. Existencias 1300 11.949 11.949 (0)
III. Deudores 1310 64.340 64.340 1
IV. Inversiones Financieras Temporales 1320 2.927 2.927 (0)
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo 1330 146 146 0
VI. Tesorería 1340 5.081 5.081 (0)
VII. Ajustes por Periodificación 1350 559 559 0
E) ACTIVO CIRCULANTE 1360 85.002 85.002 (0)

TOTAL ACTIVO ( A + B + C + D + E) 1370 318.501 367.239 (48.738)

PASIVO 9 Febrero 2004 12 Junio 2003 Diferencias

I. Capital Suscrito 1500 31.553 31.553 0
II. Reservas Sociedad Dominante 1510 210.799 210.799 0
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16) 1520 (9.995) (9.995) 0
IV. Diferencias de Conversión (17) 1530 (53) (53) 0
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante 1540 (407.512) (358.773) (48.739) 3
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio 1550 0 0
A) FONDOS PROPIOS 1560 (175.208) (126.469) (48.739)
B) SOCIOS EXTERNOS 1570 4.165 4.165 (0)
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION 1580 0 0
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3) 1590 6.881 6.881 0
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 1600 9.005 9.005 0
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables 1610 0 0
II. Deudas con Entidades de Crédito 1615 152.466 254.507 (102.041) 4
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo 1625 0 0
IV. Otras Deudas a Largo 1630 12.511 135.152 (122.641) 4
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO 1640 164.977 389.659 (224.682)
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables 1650 0 0
II. Deudas con Entidades de Crédito 1655 119.688 17.647 102.041 4
III. Acreedores Comerciales 1665 28.668 28.668 0
IV. Otras Deudas a Corto 1670 140.637 17.995 122.642 4
V. Ajustes por Periodificación 1680 670 670 0
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4) 1690 289.663 64.980 224.683
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO 1695 19.018 19.018 (0)

TOTAL PASIVO ( A + B + C + D + E + F + G + H) 1700 318.501 367.239 (48.738)

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

0

0

0

0

0

0

0

0
0

1. Reconocimiento de los Impuestos Anticipados como consecuencia del saneamiento de los 
Fondos de Comercio. 

2. Amortización Extraordinaria de los Fondos de Comercio de Consolidación. 
3. Mayores pérdidas del ejercicio 2002 como consecuencia de la amortización de los Fondos de 

Comercio y el reconocimiento de Impuestos Anticipados (97.942-146.681=48.739) 
4. Reclasificaciones entre activos y pasivos concursales 
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E) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA DE AVANZIT S.A., y SOCIEDADES 
DEPENDIENTES 
 
Las diferencias en la Cuenta de Resultados a 31 de diciembre de 2002, Cuentas Anuales Auditadas 
presentadas a la CNMV con fecha 12 de junio de 2003 y las Cuentas Anuales presentadas con fecha 9 de 
febrero de 2004, son las siguientes: 
 

Uds.: Miles de Euros 9 Febrero 2004 12 Junio 2003 Diferencias

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5) 1800 173.180 173.180 0

+ Otros Ingresos (6) 1810 11.277 11.277 0

+/- Variación  Existencias Productos Terminados y en Curso 1820 (6.689) (6.689) 0

= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION 1830 177.768 177.768 0

- Compras Netas 1840 (23.926) (23.926) 0

+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras 
Materias Consumibles 1850 (8.342) (8.342) 0

- Gastos Externos y de Explotación (7) 1860 (46.160) (46.160) 0

= VALOR AÑADIDO AJUSTADO 1870 99.340 99.340 0

+/- Otros Gastos e Ingresos (8) 1880 (31.086) (31.085) (1)

- Gastos de Personal 1890 (80.342) (80.342) (0)

= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 1900 (12.088) (12.088) (0)

- Dotación Amortizaciones Inmovilizado 1910 (16.401) (16.401) 0

- Dotaciones al Fondo de Reversión 1915 0 0 0

- Variación Provisiones de Circulante (9) 1920 (3.918) (3.918) 0

= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION 1930 (32.407) (32.407) (0)

+ Ingresos Financieros 1940 2.033 2.033 (0)

- Gastos Financieros 1950 (17.318) (17.318) 0

+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados 1960 0 0 0

- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10) 1970 0 0 0

+/- Resultados de Conversión (18) 1980 0 0 0

+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en 
Equivalencia 1990 0 0 0

- Amortización Fondo Comercio Consolidación 2000 (15.650) (15.650) 0

+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación 2010 0 0 0

= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS 2020 (63.342) (63.342) 0

+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material 
y Cartera de Control (11) 2021 0 0 0

- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y 
Cartera de Control (12) 2023 (9.418) (9.418) 0

+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones 
Propias (13) 2025 (10.848) (10.848) (0)

+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14) 2026 (3.361) (3.361) 0

+/- Otros Resultados Extraordinarios (15) 2030 (417.369) (270.688) (146.681) 1

= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS 2040 (504.338) (357.657) (146.681)

+/- Impuesto sobre Beneficios 2042 97.149 (793) 97.942 2

= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2044 (407.189) (358.450) (48.739)

+/- Resultado Atribuido a Socios Externos 2050 (323) (323) 0

= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD 
DOMINANTE 2060 (407.512) (358.773) (48.739)

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

 
1. Amortización Extraordinaria de los Fondos de Comercio de Consolidación. 
2. Reconocimiento de los Impuestos Anticipados como consecuencia del saneamiento de los Fondos 

de Comercio. 
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II. REFERENCIA INDIVIDUALIZADA A CADA UNA DE LAS OCHO 

CUESTIONES PLANTEADAS EN EL HECHO RELEVANTE DE FECHA 28 
DE JULIO DE 2003, INDICANDO SI LAS MISMAS HAN ORIGINADO ALGÚN 
CAMBIO EN LAS CUENTAS ANUALES PRESENTADAS 
(REFORMULADAS) RESPECTO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
REMITIDOS EL 12 DE JUNIO DE 2003. 

 
De acuerdo con la normativa contable en vigor, y tal como se indica en la Nota 1 b) 
de las Memorias Individual y Consolidada REFORMULADAS correspondientes al 
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2002, se ha considerado que los 
hechos posteriores explicados referentes al Hecho Relevante de fecha 28 de julio 
de 2003 (número 43.640) no implican la necesidad de realizar ajustes adicionales en 
las cuentas anuales mencionadas. 
 
Tal y como ha explicado la Sociedad en sus Memorias REFORMULADAS 
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2002, en las 
Nota 23 de la Cuentas Anuales de Avánzit S.A. y Sociedades Dependientes y la Nota 
21 de las Cuentas Anuales de Avánzit S.A. (Individual) se ofrece amplia información 
del mismo, la cual detallamos a continuación: 
 
INFORMACIÓN RELACIONADA CON EL HECHO RELEVANTE comunicado a la CNMV el 28 de Julio de 
2003 en el Hecho Relevante nº 43640 
 
Exceptuando lo indicado en la Nota 1b de las Memorias Individual y Consolidada, no se han 
introducido modificaciones en los resultados del ejercicio 2002 ni en los fondos propios al 31 de 
diciembre de 2002, derivadas de aquellas partidas y/o cuentas comunicadas a la CNMV el 28 de Julio 
de 2003 en el Hecho Relevante nº 43640. Sin embargo, a efectos informativos y en aras de una mayor 
transparencia, la información disponible en la actualidad sobre las mismas, se detalla en esta Nota. 
 
Como consecuencia de estas transacciones y de los hechos posteriores relacionados, las partidas y/o 
cuentas referidas no se han modificado, excepto por lo indicado en la Nota 1b de las Memorias 
Individual y Consolidada, ni se han introducido modificaciones en los resultados del ejercicio 2002, ni 
en los fondos propios. De la gestión de las mismas por parte del actual Consejo de Administración, 
podría derivarse algún activo contingente para la Sociedad. 
 
 
1. Cuestiones relativas a las cuentas NO APROBADAS correspondientes al ejercicio terminado al 31 de 
diciembre de 2002. 
 
 
A) Pág. 7 de la Memoria Consolidada (Nota 2.c) 
 
 
Ventas de inmovilizados financieros: 
 
 
a) Avánzit Jamaica Ltd. 
 
El día 19 de diciembre de 2002 se procedió a la venta de 9999 participaciones del Capital Social compuesto 
por un total de 10.000 particiones de la filial Avánzit Jamaica Ltd. ante el notario de Madrid D. Jesús Roa 
Martínez, el precio que se fijó de venta fue de 175.000 USD (contravalor en euros). Esta venta incluía la 
participación minoritaria de Radiotrónica Móviles de Guatemala, S.A.. Dicho pago fue abonado por medio de 
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tres cheques bancarios entregados en la misma firma y con los siguientes importes: 10.400 €, 69.600 €, y 
95.000 USD.  
 
Asimismo, se estableció que durante los 6 meses siguientes a la firma se retuviera en manos del notario por 
petición expresa de Avánzit Jamaica Ltd., la cantidad de 50.460 USD para los efectos de la plena efectividad 
de los compromisos y responsabilidades que el acuerdo suponía, dicha cantidad se corresponde con un 
crédito que Avánzit, S.A. ostentaba frente a ella, cantidad pendiente de cobro al día de hoy. 
 
Del mismo modo, se acordó abonar las cantidades adeudadas por Avánzit Jamaica Ltd. a las entidades 
pertenecientes al Grupo Avánzit, estableciéndose el siguiente calendario de pagos: 
 

ACREEDOR 
 

Importe en euros 

A LA 
FIRMA 

VENCIMIENTO 
ANTES DEL 

31/12/02 

VENCIMIENTO 
15/05/03 

TOTAL COBRADO A LA 
FECHA DE 

REFORMULACIÓN 

AVÁNZIT, S.A.(*) 65.755,83 - - 65.755,83 - 
Radiotrónica Móviles 
de Guatemala 

 
 

546.141,22 

 
 

- 

 
 

53.879,56 

 
 

600.020,78 

 
 

546.141,22 
Radiotrónica Móviles 
de Chile 

 
107.084,00 

 
43.044,98 

 
20.426,40 

 
170.555,38 

 
150.129,00 

Radiotrónica Móviles 
de México 

 
- 

 
- 

 
95.231,12 

 
95.231,12 

- 

TOTAL 718.981,05 43.044,98 169.537,08 931.563,11  

 
(*) De este importe se retenían por el comprador 15.295,83 Dólares Estadounidenses para pago de impuestos 
locales en Jamaica. El importe restante de 50.460,00 Dólares Estadounidenses quedaban depositados en el 
Notario por el comprador a favor de Avánzit, S.A. para cubrir las Obligaciones de Indemnidad detalladas en el 
Contrato de Compraventa que surgieran, en su caso, a cargo de  Avánzit, S.A.. 
 
 
El efecto económico de esta operación se incluyó al 31 de diciembre de 2002, según el siguiente detalle: 
 

Concepto Miles de euros 
Valor de la Inversión en la Filial:  
Coste 1.911,39 
Provisión para depreciación (*) (1.911,39) 
Valor Neto Contable - 
Precio de Venta 175,00 
Costes de la Operación (75,30) 
Beneficio Neto 99,70 

 
(*) La Provisión por depreciación se había distribuido de la siguiente forma: 

 

Ejercicio Miles de euros 
2001 (759,56) 
2002 (1.151,83) 
Total (1.911,39) 

 
La Sociedad se encuentra en gestiones para la finalización de la ejecución de la operación mencionada. 
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b) Avánzit Maroc, S.A. 
 
La venta de la participación de las 1.996 acciones que mantenía Avánzit Telecom, S.L. en Avánzit Maroc, S.A. 
se realizó mediante contrato de fecha 6 de noviembre de 2.002, y enmienda de fecha 20 de noviembre de 
2.002, interviniendo por parte de la Vendedora D. José Fernando Martínez Blanco, como Administrador Único 
de la Sociedad, complementada su capacidad jurídica por dos de los tres Interventores Judiciales de la 
Sociedad y por parte del comprador  D. Julio Capdepón Fraguas, actuando en nombre propio. 
 
Asimismo, el contrato recoge la venta de las otras 4 acciones de Avánzit Maroc, S.A., siendo los vendedores 
D. José Fernando Martínez Blanco, D. Joaquín Cuenca Ibáñez, D. Mohammed Zouaui y D. Ali Naoui y la parte 
compradora D. Julio Capdepón Fraguas. 
 
 
A continuación indicamos los detalles de la transacción: 
 

Concepto Miles de euros 

Valor en libros de la Filial:  

Coste 197,3 

Provisión por depreciación (*) (197,3) 

Valor Neto Contable - 

Precio de Venta 0,001 

Beneficio 0,001 

 
 (*) La provisión por depreciación se contabilizó con fecha 7 de junio de 2002 

 
El importe correspondiente a la venta fue cobrado en su totalidad en el ejercicio 2002. 
 
Sobre las cifras del balance de Avánzit Maroc, S.A. el comprador asume las obligaciones de pago de la 
Sociedad y condona las deudas netas con empresas del grupo Avánzit, según el siguiente cuadro: 
 

 tipo de cambio = 0,0949 
Empresa Miles de euros dirhams 

Radiotronica establecimiento estable 904,84 9.534.684,00

Avánzit S.A. 28,47 300.000,00

Comelta 7,74 81.556,00

Ena Telecomunicaciones 6,38 67.230,00

Avánzit Telecom, S.L.U. 78,12 823.181,00

Diferencia 484,00
TOTAL COMPENSACIÓN DEUDAS 1.025,55 10.807.135,00

 
 
A cambio adquiere los bienes y derechos de los arrendamientos financieros de la maquinaria de Avánzit S.A. 
en uso por Avánzit Maroc, S.A., comprometiéndose a subrogarse en la titularidad de los mismos y a satisfacer 
las cuotas pendientes de pago con la entidad arrendadora. 
 
 
c) ENA Portugal 
 
La venta de la participación del 90% que mantenía C.R.C.P. – CONSTRUCTORA DE REDES DE 
COMUNICAÇÃO E PROJECTOS, LDA (filial 100% de Avánzit Telecom, S.L.) en ENA PORTUGAL 
SISTEMAS DE TECOMUNICAÇOES, S.A. se realizó mediante contrato de fecha 6 de febrero de 2.003, 
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interviniendo por parte de la Vendedora D. Joaquín Cuenca Ibáñez. Intervino también Avánzit ENA SGT, S.A. 
como acreedora por deuda comercial de ENA PORTUGAL SISTEMAS DE TECOMUNICAÇOES, S.A., 
representada por D. Andrés Gómez González, Persona Física representante del Administrador Único de la 
Sociedad, complementada su capacidad jurídica por dos de los tres Interventores Judiciales de la Sociedad, a 
efectos de liquidar la deuda pendiente. El comprador fue D. José Cordeiro Ramos, hasta la fecha Gerente de 
las actividades del Grupo Avánzit en Portugal, y accionista del 10% restante de ENA PORTUGAL SISTEMAS 
DE TECOMUNICAÇOES, S.A. 
 
A continuación indicamos los detalles de la transacción: 
 
 

Concepto Miles de euros 
Valor en libros de la Filial 877,9 
Precio de Venta 450,0 
Pérdida (427,9) 

 
El importe correspondiente a la venta fue cobrado en su totalidad en el ejercicio 2003. 
 
 
Sobre la deuda comercial a favor de Avánzit ENA SGT, S.A., se resuelve en el contrato de la siguiente forma: 
 
 

Concepto Miles de euros 
Deuda pendiente de cobro al 6 de febrero de 2003 377,0 
Quita realizada (107,4) 
Cobrado 269,6 

 
 
Al haberse realizado las transacciones mencionadas después del cierre del ejercicio 2002 y antes de la 
formulación de Cuentas Anuales correspondientes al mencionado ejercicio (31 de marzo de 2003), los 
anteriores Administradores decidieron no incluir en el Perímetro de Consolidación a ENA PORTUGAL 
SISTEMAS DE TECOMUNICAÇOES, S.A., puesto que a la fecha de formulación se había realizado la venta 
de la participación mencionada. El efecto económico de estas transacciones se ha producido en el ejercicio 
2003 en las Sociedades C.R.C.P. – CONSTRUCTORA DE REDES DE COMUNICAÇÃO E PROJECTOS, 
LDA (427,9 miles de euros de pérdida) y Avánzit ENA SGT, S.A. (107,4 miles de euros), sociedades no 
incluidas en el Perímetro de Consolidación al 31 de diciembre de 2002. 
 
 
d) En el dictamen de la Intervención Judicial, apartado A.2.5, se localiza la maquinaria de 

Marruecos como si estuviera en Colombia la cual se provisionó totalmente (2.904.170,59 euros), 
cuando realmente se encuentra en Marruecos. La citada filial se “vendió” por un euro. 

 
 
Una vez analizadas las cuentas de la Sucursal, este importe corresponde realmente a un Inmovilizado 
Inmaterial (Patente) que fue aportada a Avánzit Tecnología, S.L. y que en las cuentas anuales del ejercicio 
2002 se encuentra totalmente provisionada, en la citada filial. 
 
 
e) Por otra parte, en el mes de Septiembre se realizó la venta de determinados activos y el 

traspaso de determinado personal a la filial Avánzit ENA SGT, S.A.U., a una serie de sociedades, 
entre ellas una mercantil de nueva constitución denominada ENA Tecnología, S.L. 

 
 
La Filial AVÁNZIT ENA SGT, S.A.U., una vez autorizado el expediente de extinción de la totalidad de la 
plantilla de trabajadores, procedió el 6 de febrero de 2003 a la venta de determinados activos afectos a una de 
las áreas de negocio de la Compañía. 
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En resumen, la mencionada transacción se realizó de la siguiente forma: 
 

 
Comprador 

Elementos 
vendidos 

Precio de 
venta (miles 
de euros) 

A cobrar a la 
fecha de 
reformulación 

 
Observaciones 

Salustiano Villa Moreno Existencias 189,4 -  
 
Italia Design, S.L. 

Elementos de 
Inmovilizado 
Material 

 
 

105,0 

 
 

- 

Representada por 
D. Salustiano Villa 
Moreno 

Mayder Estampacions Metal Liques, 
S.L. 

Existencias  
560,4 

 
- 

Representada por 
D. Salustiano Villa 
Moreno 

 
 
Ena Tecnología, S.L. 

Inmovilizado, 
Existencias, 
licencias de uso y 
Propiedad Industrial 

 
 

138,0 

 
 

62,6 

 
Representada por 
D. Francisco Javier 
Calvo López (*) 

 
ENA PORTUGAL SISTEMAS DE 
TECOMUNICAÇOES, S.A. 

Inmovilizado, 
Existencias, 
licencias de uso y 
Propiedad Industrial 

 
 

146,3 

 
 

- 

 
Representada por 
D. José Cordeiro 
Ramos 

Total  1.139,1 62,6  
Valor en libros al 31 de diciembre 
de 2002 

  
1.155,7 

  

Pérdida  (16,6)   

 
(*) El precio se corresponde con su indemnización de 20 días de salario por año trabajado como trabajador de 
la Compañía. El importe pendiente de cobro se corresponde con el pendiente de pago en concepto de 
indemnización. 
 
Los anteriores Administradores decidieron no incluir en el Perímetro de Consolidación a AVÁNZIT ENA SGT, 
S.A.U., y cesar la actividad de la Compañía, procediendo a su liquidación. El efecto económico de estas 
transacciones se ha producido en el ejercicio 2003 en la mencionada Sociedad (16,6 miles de euros de 
pérdida), al haberse realizado las transacciones mencionadas después del cierre del ejercicio 2002. No tienen 
efecto económico en las cuentas Anuales Consolidadas al 31 de diciembre de 2002. 
 
B) Pág. 13 de la Memoria Consolidada (Nota 5) 
 
“Se detalla el movimiento habido durante el ejercicio 2002 en el fondo de comercio de las sociedades 
consolidadas el cual se dotó en un 60% del fondo de comercio del Grupo Telson y sólo el 14% del de 
Avánzit Tecnología, sociedad esta última que está en suspensión de pagos e insolvencia definitiva” 
 
Los accionistas de Avánzit, S.A. y Cartera Telson, S.L. (propietaria del 100% de las acciones de “Televisión y 
Sonido, S.A” (Telson), respectivamente aprobaron el 26 de junio de 2000 el proyecto de fusión de ambas 
sociedades, mediante la absorción de la segunda por la primera.  
 
Los efectos de la absorción y la fecha a partir de la cual las operaciones de la sociedad absorbida se 
entienden realizadas, a efectos contables, por cuenta de la sociedad absorbente es a partir del 1 de enero de 
2000.  
 
La fusión se realizó en los siguientes términos: 
 
Ampliación de capital de la sociedad absorbente mediante la emisión de 10.617.600 acciones nuevas de 166 
pesetas (un euro) de valor nominal cada una, pertenecientes a la misma clase y serie que las que se 
encontraban en circulación, libres de cargas y gravámenes, con una prima de emisión de 2000 pesetas (12,02 
euros) por acción que han sido adjudicadas íntegramente a los accionistas de Cartera Telson, S.L. 
 
La ampliación de capital se ha realizado por 138.232,78 miles de euros, por un importe nominal de 10.617,60 
miles de euros más una prima de emisión de 127.615,18 miles de euros 
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El 30 de junio de 2000 mediante contrato de compraventa se procedió a la compraventa de 15.000 acciones 
que representaban el 100% del capital social de la Entidad “Telecomunicaciones, Sistemas e Ingenierías de 
Productos. S.A. (TSIP)" por 150.253,03 miles de euros que se pagaron mediante transferencia. La operación 
fue autorizada por el Consejo de Administración en sesión de fecha de 27 de julio de 2000. 
 
Con fecha 31 de octubre de 2001, el Grupo de sociedades se fusionan en Avánzit S.A. y se llevan a cabo 
aportaciones no dinerarias de rama de actividad a favor de la sociedad  de nueva constitución Avánzit Media, 
S.L. (ahora Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U), Avánzit Tecnología, S.L. y Avánzit Telecom., S.L., 
generándose los Fondos de Comercio de Fusión por Telson y TSIP. 
 
Telson 
 
Del Dictamen de la Intervención Judicial de Avánzit S.A, se desprenden los siguientes comentarios: 

“El Fondo de Comercio contabilizado y generado por la Fusión con  Cartera Telson. S.L. 
asciende a 115,9 millones de euros. Teniendo en cuenta la situación del mercado y de la propia 
Empresa se considera prudente amortizar el Fondo de Comercio en un periodo de cinco años 
en lugar de los 20 años, periodo de tiempo que se ha utilizado para su amortización.  
De esta forma, se obtiene un valor para este Fondo por importe de 102,2 millones de euros. No 
obstante se ha procedido a valorar este epígrafe, obteniéndose un resultado de 55.982.390,88 
euros. Existe a la fecha de hoy la posibilidad de venta de "Avánzit Media, S.A”  en cuyo caso se 
produciría un beneficio o  pérdida, dentro las inversiones financieras de Avánzit S.A, debiendo 
provisionarse paralelamente el saldo del Fondo de Comercio existente proveniente de 'Telson, 
S.A.  
El importe del Fondo de Comercio añadido al valor patrimonial de la Sociedad, estimado en el 
presente Dictamen es inferior al valor de las ofertas existentes al día por la compra de las 
participaciones de esta compañía, por lo que sirve de contraste al valor que la Intervención 
Judicial asigna”. 

 
Con estas valoraciones que realizaba la Intervención Judicial, el fondo de comercio de Telson debería de ser 
de 55.982.390,88 euros, mientras que los anteriores Administradores de la Sociedad decidieron valorarlo en 
38.690.771,04 (ver tabla adjunta) 
 

Importes en Euros 
Fondo de Comercio de Fusión 1 enero 2001 115.886.038,81 
Amortización Ordinaria ejercicio 2001 (5.778.427,14) 
Amortización Ordinaria ejercicio 2002 (5.794.301,94) 
Fondo de Comercio Neto antes de ajustes 104.313.309,73 
  
Amortización Extraordinaria 2002  (65.622.538,69) 
Fondo de Comercio Neto a Diciembre de 2002 38.690.771,04 

 
A este resultado se llegó provisionando el fondo de comercio de forma que lo que quedase del mismo más el 
coste de la inversión sumase 56.063.763 euros, es decir, el valor del crédito participativo de Telson. El cálculo 
efectuado de la amortización extraordinaria de este fondo de comercio en las cuentas individuales y 
consolidadas correspondientes al ejercicio 2002 y que NO fueron APROBADAS en la Junta General de 
Accionistas celebrada con fecha 27 de junio de 2002, fue el siguiente: 
 

Importes en Euros 
 
Fondo de Comercio Neto antes de ajustes 104.313.309,73 
Participación de Avánzit S.A en Telson  24.372.991,96 
Crédito Participativo (56.063.763,00) 
Ajuste (Entrada de Tesorería por posible Venta) (7.000.000,00) 
 
Amortización Extraordinaria 2002 65.622.538,69 
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La entrada prevista en tesorería por importe de 7 millones de euros, correspondía a una estimación 
conservadora de la tesorería resultante para Avánzit S.A en función de las ofertas de compra disponibles. 
 
Las ofertas por la compra de Telson, fueron propuestas por Corpfin Capital y Mediapro. De la documentación 
que los actuales administradores disponen sobre las ofertas, se detalla a continuación un resumen: 
 

 
CONCEPTO 
 
Millones de euros 

OFERTA 
CORPFIN 
CAPITAL 

 
OFERTA 

MEDIA PRO 

OFERTA PRESIDENTE 
ANTERIOR A BANCO 

AGENTE DEL PRESTAMO 
SINDICADO 

COMPRA DE ACCIONES DE TELSON 18 12 12 
CESION A LOS BANCOS (1) - - 
COMPRA DEL PRESTAMO SINDICADO:  
CONTADO 5 19 19 
4 PAGOS ANUALES 8 - - 
TOTAL 13 19 19 
CREDITO TELSON CONTRA AVÁNZIT S.A.  
CONDONACION 45 45 45 
CESION A LOS BANCOS 11,2 11,2 11,2 
INGRESO EN AVÁNZIT S.A. 17 12 12 

 
Avánzit Tecnología (Telecomunicaciones, Sistemas e Ingenierías de Productos, S.A. “TSIP”) 
 
Según el Dictamen de la Intervención Judicial de Avánzit S.A., se desprenden los siguientes comentarios: 

“Respecto a la Sociedad "Avánzit Tecnología, S.L., aunque ha solicitado los beneficios del expediente 
concursal y existen filiales de esta Sociedad que  no tienen valor de realización alguno, se considera 
que tiene una situación privilegiada dentro del mercado que hace que mantenga, bien que 
parcialmente, el "Fondo de Comercio' que deber ser cuantificado teniendo presente los 
acontecimientos ocurridos. El valor contabilizado asciende a 137,9 millones de euros. Si se amortiza a 
cinco años, en lugar de los veinte que se vienen aplicando, el valor resultante sería de 121,6 millones 
de euros. No obstante, esta Intervención ha valorado este epígrafe por un importe de 105.708.278,28 
euros”. 

Importes en Euros 
Fondo de Comercio de Fusión 1 enero 2001 137.874.380,06 
Amortización Ordinaria ejercicio 2001 (6.874.832,10) 
Amortización Ordinaria ejercicio 2002 (6.893.719,00) 
Fondo de Comercio Neto antes de ajustes 124.105.828,95 
Amortización Extraordinaria 2002 (18.397.550,67) 
Fondo de Comercio Neto a Diciembre de 2002 105.708.278,28 

 
Tras estas aclaraciones, a la fecha de REFORMULACION de las cuentas anuales del ejercicio 2002, los 
actuales Administradores, de acuerdo con el principio de prudencia valorativa dada la evolución de las 
sociedades participadas, y siguiendo el criterio y recomendación de los auditores, han procedido a provisionar 
el 100% de estos fondos de comercio pendientes de amortizar por importe de 65.622.538,69 euros por el de 
Telson y 105.708.278,28 euros por el de TSIP. 
 
C) Pág. 18 de la Memoria Consolidada (Nota 12) 
 
Comprobación de activos justificativos de los 2,6 millones de euros de “Otras inversiones financieras” 
 
Una vez analizadas las cuentas correspondientes, se llega al siguiente detalle: 
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CONCEPTO 

 
GRUPO 
TELSON 

 
AVÁNZIT 

TECNOLOGIA 

 
AJUSTES 

 
CONSOLIDADO 

Miles de Euros 
Acciones de Avánzit S.A. a corto plazo (Autocartera) 
(1)  1.850 (1.850) - 
Provisión para acciones propias (1)  (1.704) 1.704 - 
Créditos Comerciales Empresas Asociadas e 
Intereses (Pantalla Digital) (2) 1.914   1.778 
Créditos Comerciales Empresas Asociadas (Ostra 
Delta Delegación Miami)  30   30 
Imposiciones a Corto Plazo en entidades financieras 
en Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U. 181   181 
Imposiciones a Corto Plazo en entidades financieras 
en Videoreport Canarias, S.A. 467   467 
Otros Conceptos 5   5 
TOTAL 2.593 146 (141) 2.598 

 
(1) Las acciones fueron vendidas a lo largo del primer trimestre de 2003, y se anuló la correspondiente 

provisión. 
(2) (2) Los Créditos comerciales y la participación de Pantalla Digital se vendieron el 16 de Octubre de 

2003, comunicado a la CNMV mediante “Hecho Relevante nº 45033” 
 
 
D) Pág. 23 de la Memoria Consolidada (Nota 17) – Otras deudas no Comerciales 
 
 
Comprobaciones del desglose, por sociedades, de los importes contabilizados en este epígrafe (3,3 
millones de euros) por la compra de participaciones en las sociedades Videoreport, S.A., Producción y 
Asesoría Cultural, S.A. y Fotofilm Madrid, S.A. y relativas al: 
 
 

- Importe total pagado 
- Nombre de los vendedores de dichas participaciones 
- Método de valoración utilizado 
- Sociedad del Grupo que ha efectuado la compra 
- Si existen directivos o accionistas del Grupo o de la sociedad compradora que, directa o 

indirectamente, fueran vendedores de participaciones de las sociedades adquiridas 
 
De las cuentas anuales NO APROBADAS correspondientes al ejercicio 2002 podemos desglosar los 
siguientes detalles: 
 

 
CONCEPTO 

CONSOLIDADO 
AVÁNZIT 

TELECOM 

CONSOLIDADO 
GRUPO 
TELSON 

 
Miles de 

euros 
 
ACREEDORES DIVERSOS A CORTO 
PLAZO 

 
 

1.062 

 
 

2.235 3.297 

 
Acreedores Diversos a Corto Plazo 
 

- Los importes correspondientes al Consolidado de Avánzit Telecom, corresponden a deudas a 
corto plazo de sus filiales de Argentina (478 miles de euros) y Perú (584 miles de euros).Estos 
corresponden, principalmente a Retenciones de garantías y deudas a corto plazo con acreedores. 
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- La composición del saldo del Consolidado del Grupo Telson es la siguiente: 
 

 
CONCEPTO 

 
Miles de 

euros 
Acreedores por compra de participaciones: 
Videoreport, S.A. 1.305 
Producción y Asesoría Cultural S.A. 500 
Fotofilm Madrid, S.A. 31 
Otros acreedores 399 
 
ACREEDORES A CORTO PLAZO 2.235 

 
 
- Videoreport, S.A - 
 
Esta deuda corresponde al último plazo del pago de la inversión. Al 31 de diciembre de 2002, estaba 
documentada en letras cuya fecha de vencimiento era 30 junio de 2003. Estas letras estaban avaladas por 
varias entidades financieras por lo que a su vencimiento fueron atendidas. Dos de las entidades financieras 
han financiado estos pagos durante el segundo semestre de 2003, mediante préstamos a corto plazo a Telson 
Servicios Audioviduales, S.L. 
 
Nombre de los vendedores: Rocío Fernández Orceda, Joaquin Sánchez Rincón, Juan de Miguel Corcuera, 
Juan Miguel Ortiz Valero, Luis Antonio Ortiz Valero y Felipe Mariano Ortiz Valero 
Comprador: Televisión y Sonido Telson, S.A. 
Importe pagado: 9.014,7 miles de euros (pendientes de pago a 31 de diciembre de 2002: 1.305,3 miles de 
euros) 
 
- Producción y Asesoría Cultural, S.A. (PICNIC) - 
 
 
Nombre de los vendedores: José Luis Vaello Nieto y Victoria Rausell Tamayo 
Comprador: Televisión y Sonido Telson, S.A. 
Importe pagado: 660 miles de euros (inicialmente era 1.000 miles de euros). Con fecha 27 de febrero de 2003, 
se renegoció la compraventa de esta sociedad, minorando el  valor del mismo en 340 miles de euros. A 31 de 
diciembre de 2002, quedaban pendientes de pago 500 miles de euros. Como consecuencia del contrato de 27 
de febrero de 2003, la deuda se redujo a 160 miles de euros. A la fecha de REFORMULACION la deuda ha 
sido liquidada en su totalidad. 
 
 
- Fotofilm Madrid, S.A. -  
 
Nombre del vendedor: CARTEL PRODUCCIONES AUDIOVISUALES, S.L. 
Comprador: Avánzit Media, S.L. (Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U.). 
Se adquirió el 13% de la sociedad Fotofilm Madrid, S.A., por un importe de 1.125 miles de euros. 
La liquidación de esta adquisición se realizó de la siguiente forma: 
 

Concepto Miles de euros 
Cesión de derecho de crédito a favor de Telson 
contra Animagic Studio, S.A. a Cartel Producciones 
Audiovisuales, S.L. 

 
 

616,9 
Compensación cuenta a cobrar de Telson contra 
Cartel Producciones Audiovisuales, S.L. por pago 
aplazado de la venta de participación en Animagic 
Studio, S.A. 

 
 

399,2 

Compensación cuenta a cobrar de Telson contra 
Creativos Asociados de Radio y Televisión, S.A. 

 
78,1 

Compensación cuenta comercial a cobrar a Cartel 
Producciones Audiovisuales, S.L. 

 
30,8 

Total 1.125,0 
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La compensación de 30,8 miles de euros ha sido realizada el 18 de junio de 2003, por lo se encontraba al 31 
de diciembre de 2002 registrado en la cuenta “Otros acreedores”. 
 
 
E) Pág. 27 de la Memoria Consolidada (Nota 20) – Gastos e Ingresos Extraordinarios 
 
 
Bajo el concepto de “Gastos de Suspensión de Pagos” figura el epígrafe “Gastos Extraordinarios” una 
partida por importe de 10,05 millones de euros que estamos intentando desglosar, por ser insuficiente 
el que aparece en la página 28, este importe por conceptos. 
 
 
El detalle que aparecía en dicha página de la memoria NO APROBADA es el que a continuación se detalla: 
 
 

 
CONCEPTO 

Miles de 
euros 

Honorarios de Abogados, Interventores y Asesorías 1.883 
Regularización de saldos con terceros 5.724 
Otros 2.444 
TOTAL GASTOS SUSPENSIÓN DE PAGOS 10.051 

 
 
Sin embargo, las cuentas NO APROBADA contenían una errata en la composición de los Gastos 
Extraordinarios. El importe global correspondiente a Gastos de Suspensión de Pagos correcto es de 10.551 
ya que existían 500 miles de euros adicionales en Gastos Extraordinarios en el epígrafe de Indemnizaciones y 
provisiones por reestructuración, siendo el importe correcto en esta partida de 7.114 miles de euros, en lugar 
de los 7.614 miles de euros en las cuentas anteriores. Estos 500 miles de euros correspondían a una 
provisión genérica dotada en Avánzit Tecnología, S.L., para prever los gastos correspondientes a la 
Suspensión de Pagos desde la fecha de solicitud del expediente de Suspensión de Pagos. 
 
 
Con esta nueva reclasificación, el detalle de los Gastos de Suspensión de Pagos sería como se detalla a 
continuación: 
 
 
 
 

 
CONCEPTO 
 
Miles de euros 

 
AVÁNZIT S.A 

 
AVÁNZIT 

TELECOM, S.L 

 
AVÁNZIT 

TECNOLOGIA, 
S.L. 

 
TOTAL 

ASESORES EXTERNOS 156 52 46 254 
SERVICIOS JURIDICOS 545 717 151 1.413 
NOTARIAS - - - - 
INTERVENCION JUDICIAL 1.230 325 303 1.858 
ADMINISTRADORES 
EXTERNOS - 92 - 92 
REGULARIZACION 
SALDOS 6.757 166 - 6.923 
OTROS - 11 - 11 
TOTAL 8.688 1.363 500 10.551 
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Los gastos relacionados con regularizaciones de proyectos corresponden a obra ejecutada pendiente de 
facturar, correcciones valorativas y otros riesgos relacionados con proyectos del Grupo. Este saldo no ha 
producido una salida efectiva de dinero, sino que fue una regularización de dichas cuentas en balance. 
 
Si se incluyen los gastos de la Suspensión de Pagos de Avánzit ENA SGT, los gastos son los siguientes: 
 
 

 
CONCEPTO 
 
Miles de euros 

 
AVÁNZIT 

S.A 

 
AVÁNZIT 

TELECOM, 
S.L 

 
AVÁNZIT 

TECNOLOGIA, 
S.L. 

 
AVÁNZIT ENA 

SGT, S.A. 

 
TOTAL 

ASESORES 
EXTERNOS 156 52 46 - 254 
SERVICIOS 
JURIDICOS 545 717 151 105 1.518 
NOTARIAS - - - - - 
INTERVENCION 
JUDICIAL 1.230 325 303 240 2.098 
ADMINISTRADORES 
EXTERNOS - 92 - 159 251 
REGULARIZACION 
SALDOS 6.757 166 - - 6.923 
OTROS - 11 - - 11 
TOTAL 8.688 1.363 500 504 11.055 

 
 
Una estimación de estos gastos correspondientes al ejercicio 2003 es la siguiente: 
 
 

 
CONCEPTO 
Miles de euros 

 
1 SEMESTRE 

2003 

 
2 SEMESTRE 

2003 

 
TOTAL 

ASESORES EXTERNOS 112 7 119 
SERVICIOS JURIDICOS 292 40 332 
NOTARIAS 1 6 7 
INTERVENCION JUDICIAL 725 556 1.281 
ADMINISTRADORES 
EXTERNOS 237 39 276 
REGULARIZACION SALDOS - - - 
OTROS 1 - 1 

 
TOTAL 1.368 648 2.016 

 
 
F) Pág. 27 de la Memoria Consolidada (Nota 20) Gastos e Ingresos Extraordinarios 
 
Dentro del epígrafe “Gastos Extraordinarios” aparece un importe por 22,4 millones de Euros en 
concepto de “Litigio de Colombia” y del cual nos planteamos las siguientes cuestiones a las que 
estamos intentando dar respuesta: 
 
¿Se ha contabilizado como ingreso el importe que debe pagar la compañía Teleconsorcio? 
 
Se ha reconocido mediante la reducción del Gastos Extraordinarios por esta partida (Véase Nota 18 de la 
Memoria Individual y 20 Memoria Consolidada reformuladas). 
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¿Se han contabilizado otros contratos de Colombia pendientes del cierre definitivo de los mismos? 
(Bucaramanga, Pueblos) (10-12 millones de USD) 
 
No se ha reconocido ni ingreso ni gasto alguno por este concepto (Véase Nota 17 de la Memoria Individual y 
19 de la Memoria Consolidada reformuladas) 
 
Anticipos en proceso y en fase de pruebas, como el de Bogotá (ETB) (12 millones de USD) 
 
Véase Nota 17 de la Memoria Individual y 19 de la Memoria Consolidada reformuladas. 
 
Si el saldo recogido en la lista definitiva de acreedores es de 15,9 millones de Euros, ¿por qué se han 
dotado 22,4 millones de Euros? 
 
La diferencia se encuentra en Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios (Véase Nota 18 de la Memoria 
Individual y 20 de la Memoria Consolidada reformuladas) 
 
G) Pág. 29 de la Memoria Consolidada (Nota 21) 
En esta nota, donde se habla de las retribuciones al Consejo de Administración durante el 2002 por un 
total de 1,08 millones de Euros, y puesto que hay una serie de sociedades que facturan a distintas 
entidades del Grupo Avánzit, estamos verificando si en este total están incluidos los distintos 
importes percibidos por distintos miembros del Consejo a través de dichas sociedades interpuestas, 
donde el Consejero es quien lleva a cabo la labor contratada a través de esa sociedad. 
 
Los datos que desprenden las cuentas anuales incluyen los importes totales pagados por Avánzit S.A. y/o 
alguna de Sociedades Dependientes, bien directa o indirectamente, tanto a los miembros del Consejo de 
Administración que formularon las cuentas anuales NO APROBADAS, como a todos aquellos que 
pertenecieron al mismo durante al ejercicio 2002. 
 
H) También se está analizando los diferentes contratos de los denominados de alta dirección 
aparentemente suscritos por la sociedad con diferentes personas físicas y sociedades en cuanto 
pueden contener términos lesivos para la compañía en su cuantía y la forma de remuneración en ellos 
fijada. 
 
No se ha considerado necesario modificación alguna de las cuentas anuales del ejercicio terminado el 31 de 
diciembre de 2002, en relación a estos contratos. La Sociedad se reserva el ejercicio de las acciones de todo 
orden, en relación a la validez de tales contratos, lo que pudiera determinar un activo contingente a su favor. 
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